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VAI-VAI VAENE VARGAMÄE
KAHES VAATUSES

Dramatiseerija ja lavastaja Urmas Lennuk
Kunstnik Liina Tepand

Muusikaline kujundaja ja helilooja Kulno Malva 
Valguskujundaja Laura Maria Mäits

Liikumisjuht Kadri Sirel 
Etenduse juht Kiiri Tamm

OSADES
ANDRES Rait Õunapuu
PEARU Tarvo Vridolin

KRÕÕT Kata-Riina Luide
MARI Adeele Sepp
JUSS Ringo Ramul

SAUNA-MADIS Andres Tabun
SAUNANAINE ANU Vilma Luik
NOOR ANDRES Ringo Ramul

NOORE ANDRESE HÄÄL Kaarel Kauts
LEHM Ringo Ramul

Helimeister Harlet Orasmaa
Valgusmeister Laura Maria Mäits

Grimeerija Merle Liinsoo
Kostümeerija Anu Vabamäe

Lavameister Ragnar Soa

Lavastuses kõlava muusika on sisse mänginud Kulno Malva
(akordion, okariina, kannel, karmoška ja laul) ning Kristjan Priks (trummid ja kitarr).

Kulno ja Kristjan on Eesti ja muuilma folgimaailmas kahepeale kokku tegutsenud enam
kui 30 aastat. Tänapäeval moodustavad nad duo Malva&Priks. 

Muusika on salvestanud Harlet Orasmaa ja Tõnu Särki ja miksinud Harlet Orasmaa.
Linnuhääled on salvestanud Veljo Runnel. 
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Loominguline juht Ott Aardam 
Teatrijuht Kristiina Alliksaar



Kallis sõber. 

Andres ja Pearu on sinu vanematele umbes sama tuttavad tegelased 
nagu sinule Lotte, Hirmus Henry või Pipi Pikksukk. Varem või hiljem 
puutud sa nendega kuskil ikka kokku. Sellepärast oleks ju hea, kui sa 
neid juba natuke tunneksid. Saaksid teada, et Andres armastas liiga 
palju tööd teha. Pearu armastas jälle liiga palju lobiseda ja jageleda. 
Saaksid teada, et Krõõt läks ära taevasse ja Mari pidi kõigile Vargamäe 
lastele lõpuks ema eest olema. Saaksid teada sedagi, et Vargamäel 

kippus alati armastust väheks jääma.

Miks see kõik nii läks, et Vargamäel armastust alati nii vähe tundus 
olevat? See võiks olla üks küsimus, mis sul seda lavastust vaadates 
tekiks. Ja siis võiksid mõelda sellele, et kas sinul on kodus kõik hästi. 
Sina oled tegelikult oma peres see, kes saab oma vanemate juurde 
minna ja neid kallistada. Sina oled ka see, kes saab oma vanematele 
öelda, et nad nii palju tööd ei teeks, vaid hoopis kogu perega midagi 
toredat ette võtaks, et see armastus teie perest kuskile ära ei kaoks.

Kirjanik, kes “Tõe ja õiguse” nimelise raamatu kunagi kirjutas, on ise 
küll ammu surnud, aga kuna ta on eestlaste kõige tuntum kirjanik, siis 
oleks kurb, kui me selle varanduse unustaksime või kõrvale heidaksime. 
Sellised raamatud nagu “Tõde ja õigus” teevad meid eestlastena 

natukene rikkamaks.  

Urmas Lennuk





Talu kohta öeldakse, et see on majapidamisüksus. Talu on nii majad, maad kui metsad. 
Valdav osa eestlasi on kuni 20. sajandi alguseni elanud talus ja olnud talurahvas, kes tegeles 
loomapidamise ja maaharimisega. Talu kuulus peremehele ja üks keskmise suurusega talu tagas 
ühe perekonna ja appi palgatud sulase ja tüdruku ülalpidamise.  

Peremees oli taluomanik või -rentnik. Kui peremees oli talu endale päriseks ostnud või 
isalt päranduseks saanud, nimetati teda pärisperemeheks. Taluperes oli peremehel alati otsustav 
sõnaõigus. Nii nagu peremees ütles, nii tehti. Peremees juhtis ja korraldas kõiki talutöid, maksis 
sulastele ja tüdrukutele palka. Naistetöid korraldas perenaine. Taluperemehed olid omaaegses 
külaühiskonnas kõige tähtsamad isikud.  

Sulane oli harilikult aastaks talusse appi palgatud põllutööline. Suuremates taludes oli 
perekonnaga sulasel tihti oma majapidamine, ta elas oma naise ja lastega sulasemajas ja võis 
kasutada väikest maalappi. Vallaline sulane elas taluperes. Sulasele vastas naistöölisena ja 
karjatalitajana tüdruk, harilikult noorem vallaline naine. 

Saun on eeskätt köetav hoone või ruum higistamiseks, vihtlemiseks ja pesemiseks. Igas 
talus oli oma saun. Lisaks pesemisele saunas ka raviti ja sünnitati, mõnel pool suitsetati liha 
või kuivatati vilja. Talusaunades elasid sageli maata kehvikud, keda nimetati saunarahvaks ehk 
saunikuteks. Saunikud olid talutöödes abiks. 

Ader on üks meie põlisemaid künniriistu. Adra tähtsamad osad on tera, hõlm ja nuga. On 
erinevaid adratüüpe, kuid kõige levinum oli Eestis harkader,  mille ette põllu kündmiseks rakendati 
pikkade nöörist rahkmetega hobune. Kündmisel pöörab adrahõlm adra liikudes läbi mulla alumise 
mullakihi peale ja tekib künnivagu. Hobune pidi vajadusel oskama käia vao peal või vao põhjas. 
Iga hobune seda ei osanud ja siis oli vaja veel üht inimest, kes hobust päitseidpidi talutas. 

Vikat on pika varrega tööriist heina ja vilja käsitsi niitmiseks, mida kasutati Eesti aladel juba 
hiljemalt 2.–3. sajandil. Teravilja vikatiga koristades liikusid niitjad üksteise kannul. Suvivilja (nisu, 
kaera ja odra) kaared langesid kõrrepõllule, rukki omad aga harilikult kasvavale viljale. Nii olnud 
hõlpsam lõigatud rukist vihkudesse koguda. Vikatit teritati kodus käia peal. Heinale minnes oli aga 
igal niitjal luisk taskus, sest vikati tera tuli alatihti luisata. Kas sellele luisul ja luiskamisel on mingi 
mõtteline side ka selle luiskamisega, kui keegi vale juttu räägib, pole teada. Euroopa kultuuriloos 
on vikat üks surma sümboleid. Surma kujutatakse kapuutsiga keebis luukerena, vikat õlal.  

Reha on pika varre ja risti selle otsas oleva paljupulgalise kahaga tööriist, millega riisutakse 
heina ja õlgi. Rehepeksul puistati põhku pikemate ja harvemate pulkadega rehadega. Tänapäeval 
kasutatakse reha enamasti muru riisumiseks. 



Vokk on villa, taku ja lina ketramiseks loodud tööriist, millel on jalaga ringi aetav hooratas. 
Esimesed vokid olid pärit Aasiast. Eestis sai vokk tuntuks 16. sajandil ja eelkõige linnades. 
Talurahva hulka jõudmine võttis aga aega kuni 18. sajandini. Tubast käsitööd tehti taludes talviti. 
Naistetööde juures oli läbimõeldud järjekord: esmalt kedrati takud, siis linad ja kõige lõpuks 
villad. Linu tuli kedrata noorel kuul, siis sai vastupidava kanga, villu aga koide ärahoidmiseks 
vanal kuul. Neljapäeviti oli ketramine keelatud. Eesti naised on kogu aeg olnud kirjatarkuses 
hakkajamad kui mehed, sest nende vastutusala oli laste kooliks ettevalmistamine. Esmane 
kodune lugemaõppimine toimus ikka ema voki kõrval. 

Soo on samblane ja turbane kidura taimekasvuga märg maa-ala. Suuremate soomassiivide 
keskosas asub ümbruse pinnast kõrgem ala, mida nimetatakse rabaks. Ligi neljandik Eesti 
pindalast on soo- ja rabaalad. 

Kraav on kitsas inimtekkeline süvend maapinnas. Kraave kaevatakse mitmetel põhjustel. 
Näiteks kuivenduskraave liigvee ärajuhtimiseks, niisutuskraave maa-ala niisutamiseks, 
kaitsekraave sõjanduses. Kuivenduskraavidega kuivendatakse madalaid alasid eriti selleks, et 
teha nad põllupidamiseks sobivamateks. Samuti on kraavid tavalised maanteede ääristajad. 
Nende eesmärgiks on hoida teetamm kuivana, et vältida külmuva vee põhjustatud teekahjustusi.

Sink saale proo kõlab “Suure 
tamme” laulu refrään. “Suure tamme” laul kuulub 
nn loomislugude hulka ja on üks vanemate 
läänemeresoome laulude hulka kuuluv tekst. 
“Suure tamme” loos avaldub tegelikult meie 
rahva hing, nagu paljudes teisteski regilauludes, 
vanasõnades, kõnekäändudes, muistendites 
ja juttudes. Youtube’s on üleval lindistus, kus 
seda laulu laulab Marta Hansen, Anton Hanseni 
(Tammsaare) õde, kes õppis selle laulu oma 
emalt. Laulu arusaamatute sõnadega refrääni on 
aja jooksul püütud mitmeti tõlgendada. Käibel on 
tõenäoline seletus, et selle aluseks olid saksa 
kirikulaulu sõnad “sing’t alle froh” (“laulgem kõik 
rõõmsalt”), mille on keelt vähe oskavad eestlastest 
lauljad muutnud kummaliselt kostvaks “sink saale 
proo”ks, ning nõnda me kuulsale tamme laulule 
teatavat salapära lisanud.

Sõnaseletustes on kasutatud Ants Viirese koostatud “Eesti rahvakultuuri 

leksikoni” ja Piret Õunapuu raamatut “101 Eesti vana aja asja”.



Meie elupäevadel pole mingit mõtet,
kui puudub armastus. Kallistage ja laske 
end kallistada. Siis ei lähe ilm hukka.

Urmas Lennuk





Kes oli “Tõe ja õiguse” autor
A. H. Tammsaare

30. jaanuaril 1878. aastal sündis Albu vallas Tammsaare-Põhja talus Hansenite perekonnas poiss, 
kes sai nimeks Anton. Anton Hansen. Anton oli pere neljas laps ja kokku sündis Hansenite perre 
12 last. Tolleaegsetes taluperedes oli tihti palju lapsi ja lapsed aitasid juba varasest lapsepõlvest 
talutöödel kaasa. Anton õppis omal käel lugema ja läks 8-aastaselt kooli. Kõigepealt Sääsküla 
vallakooli ja hiljem juba Prümli vallakooli ja Väike-Maarja kihelkonnakooli. Tol ajal olidki Eestis 
valla- ja kihelkonnakoolid. Kui Anton 16-aastaseks sai, pidi ta kooliskäimise kaheks talveks pooleli 
jätma, et isal talupidamises abis olla. Samal aastal, kui Anton Väike-Maarjasse õppima asus, tuli 
sinna kooliõpetajaks luuletaja ja valmikirjutaja Jakob Tamm, kelle eeskujul hakkas ka Anton luuletusi 
kirjutama. Koolikaaslaste mälestuste järgi oli tulevane kirjanik vaikne, tagasihoidlik ja abivalmis 
poiss. Ta armastas lugeda, mängis vahel viiulit ning käis kalmistul jalutamas ja luuletusi kirjutamas. 

1898. aastal sai maapoisist linnainimene. Ta läks õppima Tartusse Hugo Treffneri Gümnaasiumisse. 
Kuna Antonil polnud piisavalt kooliraha, pidi ta täitma ka kooliteenri ülesandeid. Algul abistas ta 
köögis ja äratas hommikuti kaaslasi, kuid hiljem töötas valvelauas ning võttis vastu gümnaasiumisse 
saabuvaid külalisi, samuti õpetas Anton nooremaid klasse ja andis eratunde. 

Päris paljud kirjanikud võtavad endale loometee alguses pseudonüümi ehk kirjanikunime. 
24-aastaselt võttis Anton Hansen endale isatalu järgi kirjanikunimeks Tammsaare. Anton Hansen 
Tammsaarena ongi temast saanud Eesti kuulsaim ja hinnatuim kirjanik. Muide Antoni enda 
eelistus ja ametlik kirjapilt tema kirjanikunimest on A. H. Tammsaare. 



1903. aastal sooritas Tammsaare Narvas edukalt oma gümnaasiumieksamid, misjärel kutsuti ta 
Tallinna, kus ta asus tööle ajalehte “Teataja”. 1907. aastal sooritas Tammsaare eksamid Tartu 
ülikooli astumiseks ning asus õigusteadust õppima. Ülikool jäi Antonil aga lõpetamata, sest 
kirjanik haigestus tiisikusse. Tiisikus ehk tuberkuloos oli tollal väga levinud haigus, mis sageli 
lõppes surmaga. Tiisikuse raviks sõideti võimaluse korral välismaale mõnda soojema kliimaga 
kuurortisse tervist parandama. Tammsaaregi suundus aastaks Musta mere äärde, kus haigus 
taandus ja kirjaniku tervis paranes.

Eestis elas Tammsaare aastaid Põhja-Kõrvemaal oma venna juures Koitjärvel. Anton Hansen 
oli endiselt poissmees, kuid 42-aastaselt, mis tolle aja kohta oli juba päris kõrge vanus, abiellus 
Anton Käthe Veltmanniga, kellest sai Käthe Hansen. Abielupaar kolis elama Tallinna, kuhu jäädi 
kuni elu lõpuni. Neil sündis kaks last: tütar Riita ja poeg Eerik. 

Tammsaare kirjutas oma elu jooksul 9 romaani, lisaks hulgaliselt jutustusi, novelle, mitu näidendit, 
artikleid, följetone. Samuti tõlkis ta väliskirjanike teoseid eesti keelde. Kõige rohkem tuntakse 
Tammsaaret viiest romaanist koosneva romaanisarja “Tõde ja õigus” järgi. “Tõe ja õiguse” 
esimese osa tegelased ja sündmused ongi näidendi “Vai-vai vaene Vargamäe” aluseks. 

Tammsaare suri 1. märtsil 1940. aastal ja on maetud Tallinna metsakalmistule kirjanike künkale. 

Albu vallas kirjaniku sünnikohas Vargamäel Tammsaare-Põhja talus tegutseb kirjaniku elu ja 
loomingut tutvustav muuseum. Tammsaare kortermuuseum on Tallinnas Kadriorus Koidula tänaval. 
Tammsaare auks on püstitatud kolm monumenti: ausammas Albu vallamaja juures avati juba kirjaniku 
eluajal; 1978. aastal püstitati Tammsaare 100. sünniaastapäevaks mälestusmärk Tallinna kesklinna 
Estonia teatri kõrvale haljasalale; kirjaniku rinnakuju on ka Kadriorus Tammsaare muuseumi ees.

Tammsaarele on pühendatud ka mitmed kohanimed. Nii on Tallinna kesklinnas asuvat Tammsaare 
mälestusmärki ümbritsev pargiala nimetatud Tammsaare pargiks. Teine Tammsaare park asub Tartu 
kesklinnas Emajõe vasakkaldal. Tammsaare nime kandvad tänavad asuvad Tallinnas, Tartus, Pärnus, 
Jõhvis ja Tamsalus. 1992–2011 ei olnud Eestis rahaühikuks veel euro, vaid kehtis Eesti kroon. 
Kahekümne viie kroonise pangatähe esiküljel oli kirjaniku portree ja tagaküljel Vargamäe taluhooned. 



Pseudonüümimäng
Paljud eesti kirjanikud on meile tuntud mitte oma pärisnime vaid võetud 

kirjanikunime ehk pseudonüümi järgi. Vaata, kas oskad ära arvata, millised 
võiksid olla nende kirjanike päris nimed. Ühenda paarid!

Anna Haava Elisabet Alver

A. H. Tammsaare Jaak Urmet

Betti Alver Carl Robert Jakobson

Contra Tõnu Õnnepalu

C. R. Linnutaja Anna Haavakivi

Elo Vee Lydia Emilie Florentine Jannsen

Emil Tode Anton Hansen

Jüri Üdi Elo Viiding

Kerttu Rakke Margus Konnula

Lydia Koidula Kadi Kuus

Wimberg Juhan Viiding

Õiged vastused leiad kava lõpust. 

Millise pseudonüümi sina endale
kirjanikuna võtaksid?







Lavastusala juht Pille-Riin Lillepalu

Kostüümiala juht Lily Kraav

Grimmiala juht Ülle Konovalov

Tehnikajuht Harlet Orasmaa

Lavatehniline juht Gennadi Gorjajev

Kunstnikud-dekoraatorid Taimi Põlme, Eve Komissarov

Kostüümimeistrid Lily Kraav, Tiiu Palmiste, Viive Tölpus

Tislerid Peeter Raska, Riho Otsma

Sanitaartehnik Jüri Ignatenko

Finantsjuht Helle Konts

Haldusjuht Elmo Tsvetkov

Teenindusjuht Eleri Helimets

Turundus- ja avalike suhete juht Mari Nurk

Korraldusjuht Heigo Teder

Trupijuht Karl Kena

Dramaturgid Liis Aedmaa ja Laura Kalle

Muusikajuht Peeter Konovalov

Peakunstnik Ott Kangur

Kavalehe koostaja Liis Aedmaa

Kavalehe ja plakati kujundus Janno Saft

Kavalehe fotod Heigo Teder

Trupp ja teater tänavad Veljo Runnelit ja Kristjan Priksi

Toetajad: Kultuuriministeerium, Eesti Etendusasutuste Liit, Nordecon,
Liviko, VMT Tehased, Puidukoda, MyFitness

Pseudonüümimängu vastused:
Anna Haavakivi – Anna Haava; Anton Hansen – A. H. Tammsaare; Elisabet Alver – Betti Alver; Margus Konnula – Contra;

Carl Robert Jakobson – C. R. Linnutaja; Elo Viiding – Elo Vee; Tõnu Õnnepalu – Emil Tode; Juhan Viiding – Jüri Üdi;
Kadi Kuus – Kerttu Rakke; Lydia Emilie Florentine Jannsen – Lydia Koidula; Jaak Urmet – Wimberg

Teine, muudetud trükk




